
 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 19 .de 27 / 04 / 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

2 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

José Januário de Oliveira Amaral 
Reitor 

 

Maria Ivonete Barbosa Tamboril 
Vice-Reitora 

 

Aparecida Luzia Alzira Zuin 
Chefe de Gabinete 

 

José Eduardo Martins de Barros Melo 
Pró-Reitor de Administração 

 

Francisco Paulo Duarte 
Pró-Reitor de Planejamento 

 

Nair Ferreira Gurgel do Amaral 
Pró-Reitora de Graduação 

 

Maria das Graças Silva Nascimento Silva 
Pró-Reitora de Pós-Graduação e Pesquisa 

 

Ricardo Gilson da Costa Silva 
Pró-Reitor de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 

 

Juliano José de Araújo 
Assessor de Comunicação 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 19 .de 27 / 04 / 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

3 

 
SUMÁRIO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Afastamento  04 

Designação 04 

Lotação 05 

Nomeação 05 

Outros 06 

Progressão Funcional 06 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 19 .de 27 / 04 / 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

4 

 
 

AFASTAMENTO 
 
Através da Portaria 146/GR de 09 de março de 2010, O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições, mediante o art. 7º da 
Lei nº 7.011, de 08 de julho de 1982, art. 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto s/n, publicado no DOU 
de 02/02/2007, e considerando o que consta no processo nº 23118.003365/2009-11. RESOLVE: 

Art. 1º - Autorizar, conforme Resolução nº 091/CONSEA/2005, o afastamento da servidora 
docente MARLENE VALÉRIO DOS SANTOS ARENA, SIAPE 03969241 lotada no Departamento 
Acadêmico de Ciências Contábeis, para cursar a 2ª fase do Curso de Doutorado em Administração, na 
Universidade Federal do Rio Grande do Sul/UFRGS, no período de 15.02.2010 a 31.12.2010.  

 
 

DESIGNAÇÃO 
 
Através da PORTARIA Nº 001/NCH/UNIR de 04 de março de 2010, O diretor do Núcleo 

de Ciências Humanas, no uso de suas atribuições legais e considerando o expediente encaminhado 
pelo Departamento de Ciências da Educação em 04 de março de 2010. Resolve: 

Art. 1º-Designar a Profª Drª Walterlina Barbosa Brasil como Coordenadora e a Profª Ms. 
Márcia Machado de Lima como coordenadora técnica Pedagógica do Curso de Especialização Lato 
Sensu em Coordenação Pedagógica. 

Art. 2º-Esta Portaria entrará em vigor retroativo a 25 de fevereiro de 2010. 
 
Através da Portaria nº 165/PRAGEP/UNIR de 21 de abril de 2010, o Pró-Reitor de 

Administração E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005 e 
considerando o que consta no processo 23118.000674/2010-72. RESOLVE: 

Designar como Gestores da Ata de Registros de Preços, n° 022/2010/PRAGEP, decorrente do 
Pregão Eletrônico 022/2010 - SRP, a servidora MARIA DO ROSÁRIO L. RAMOS DE FRANÇA, 
Siape 0396454, ocupante do cargo de Servente de Limpeza - NA e CRYSTIANY MARIA 
GUILHERME, Siape nº1292797, ocupante do Cargo de Professora Assistente I - DE, como Gestor 
Substituto, ambas pertencentes ao Quadro Permanente de Pessoal da UNIR.  

Revogam-se as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da Portaria nº 167/PRAGEP/UNIR de 22 de Abril de 2010, O PRÓ-REITOR de 

Administração E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005, e 
considerando o que consta no Processo 23118.001792/2009-64. RESOLVE: 

Designar os servidores FRANCISCO ESTÁCIO NETO, Siape 6302970, Assistente I – T40, 
como Fiscal e FÁBIO BIASOTTO FEITOSA, Siape nº 1671566, Adjunto I - DE, como Fiscal 
Substituto, ambos pertencentes ao Quando Permanente Pessoal da UNIR,  do Acordo de Cooperação 
nº 002/2009. 

Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da Portaria 264/GR de 22 de abril de 2010, O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições, mediante o art. 7º da 
Lei nº 7.011, de 08 de julho de 1982, art. 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto s/n, publicado no DOU 
de 02/02/2007, e considerando o que consta no memorando nº 043/VR, de 20 de abril de 2010. 
RESOLVE: 

Designar a servidora DANIELA DOURADO SANTOS, matrícula SIAPE 1516831, para 
responder pela Secretária da Vice-Reitoria, FG-5, em virtude das férias da titular Sara Passos de Lima, 
no período de 01.05.2010 a 20.05.2010.  

 
Através da Portaria 265/GR de 22 de abril de 2010, O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições, mediante o art. 7º da  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 19 .de 27 / 04 / 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

5 

 
Lei nº 7.011, de 08 de julho de 1982, art. 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto s/n, publicado no DOU 
de 02/02/2007, e considerando o que consta no memorando nº 046/NUCS/UNIR, de 19 de abril de 
2010. RESOLVE: 

Retificar a Portaria nº 944/GR de 31 de dezembro de 2009. 
Onde se lê: Dispensar o Prof. Edilson Lobo do Nascimento da função de Chefe do 

Departamento Acadêmico de Ciência Econômicas – FG-1, a partir de 31.10.2009; 
Leia-se: Dispensar o Prof. Edilson Lobo do Nascimento da função de Chefe do Departamento 

de Ciências Econômicas – FG-1, a partir de 30.11.2009; 
Onde se lê: Designar o Prof. Manoel Antonio Valdez Borrero, para a função de Chefe do 

Departamento de Ciências Econômicas – FG-1, a partir de 01.11.2009; 
Leia-se: Designar o Prof. Manoel Antonio Valdez Borrero, para a função de Chefe do 

Departamento de Ciências Econômicas – FG-1, a partir de 01.12.2009; 
 
 

LOTAÇÃO 
 
Através da Portaria nº. 166/PRAGEP/UNIR de 22 de Abril de 2010, O Pró-Reitor de 

Administração E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 
30.03.2005.RESOLVE: 

Lotar o servidor GABRIEL DA CONCEIÇÃO LIMA RIBEIRO, Siape 0396563, ocupante 
do cargo de Motorista - NI, pertencente ao Quadro permanente de Pessoal desta IFES, na Pró-Reitoria 
de Administração e Gestão de Pessoas – PRAGEP, a partir desta data. 

Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da Portaria nº 168/PRAGEP/UNIR de 22 de Abril de 2010, O PRÓ-REITOR de 

Administração E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005, e 
considerando o que consta no Memorando nº 75/DEE/NCT. RESOLVE: 

Lotar os servidores abaixo relacionados, ambos pertencentes ao Quadro permanente de 
Pessoal da UNIR, ocupantes do Cargo de Professores do Magistério Superior, no Departamento de 
Engenharia Elétrica: 

 
Antonio Carlos Duarte Ricciotti 1728532 
Viviane Barroso da Silva 2648364 
Ciro José Egoavil Monteiro 1726738 
Carlos Alberto Tenório de Carvalho Junior 1546403 

Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se 
 
 

NOMEAÇÃO 
 
Através da PORTARIA Nº 003/NCH/UNIR de 31 de março de 2010, O diretor do Núcleo 

de Ciências Humanas, no uso de suas atribuições legais e considerando o expediente encaminhado 
pelo Departamento de Ciências da Educação. Resolve: 

Art. 1º- Nomear a Profª Drª. Tânia Suely Azevedo Brasileiro como Coordenadora Técnico-
Pedagógico do Curso de Especialização em Gestão Escolar (2ª versão 2009/2010). 

Art. 2º- Esta Portaria entrará em vigor retroativo a 01 de março de 2010. 
 
Através da PORTARIA Nº. 005/NCH/UNIR de 01 de abril de 2010, O diretor do Núcleo 

de Ciências Humanas, no uso de suas atribuições legais e considerando o expediente encaminhado 
pelo Departamento de Ciências da Educação. Resolve: 

 
 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 19 .de 27 / 04 / 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

6 

 
Art. 1º. Nomear a Profª. Drª. Carmen Tereza Velanga como Coordenadora Geral do Curso 

de Especialização em Gestão Escolar, vinculado ao Programa Nacional da Escola de Gestores da 
Educação Básica. 

Art. 2º-Esta Portaria entrará em vigor, a partir da data de sua publicação. 
 
 

OUTROS 
 
Através da PORTARIA Nº. 002/NCH/UNIR de 31 de março de 2010, O diretor do 

Núcleo de Ciências Humanas, no uso de suas atribuições legais e considerando o expediente 
encaminhado pelo Departamento de Ciências da Educação. Resolve: 

Art. 1º- Revogar a portaria nº. 027/ NCH de 14 de outubro de 2009, que trata da nomeação da 
Profª. Drª. Andréia da Silva Quintanilha Sousa  como Coordenadora   Técnico-Pedagógico do 
Curso de Especialização em Gestão Escolar ( 2ª versão 2009/2010). 

Art. 2º- Esta Portaria entrará em vigor retroativo a 28 de fevereiro de 2010. 
 
Através da PORTARIA Nº. 004/NCH/UNIR de 31 de março de 2010, O diretor do 

Núcleo de Ciências Humanas, no uso de suas atribuições legais e considerando o expediente 
encaminhado pelo Departamento de Ciências da Educação. Resolve: 

Art. 1º. - Revogar a portaria nº. 029/ NCH de 07 de julho de 2009, que trata da nomeação da 
Profª. Drª. Maria Lilia Imbiriba Sousa Colares  como Coordenadora do Projeto do Curso de 
Especialização em Gestão Escolar, vinculado ao Programa Nacional da Escola de Gestores da 
Educação Básica.  

Art. 2 º.-  Esta Portaria entrará em vigor , a partir da data de sua publicação. 
 
Através da Portaria nº 008/NUSAU de 26 de abril de 2010, A Diretora do Núcleo de 

Saúde da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas mediante Portaria nº 684/GR de 28 de agosto de 2006 publicada no D.O.U 187 de 28 de 
setembro de 2006, e considerando o teor do MI- 21/2010 PGBIOEXP de 26 de março de 2010. 
RESOLVE: 

Constituir Banca Defesa de Dissertação, nível Mestrado do Programa em Biologia 
Experimental, do discente Roger Asevedo dos Santos, a ser realizada no dia 29 de abril de 2010, às 
16h00min, no CIBEB, com os seguintes membros: 

Membros Titulares: 
Dra. Maria Manuela da Fonseca Moura 
Dra. Rubiane de Cássia Pagotto 
Dr. Ricardo G. M. Ferreira 
Membro Suplente:  
Dra. Vera Engracia Gama de Oliveira  
Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se 
 
 

PROGRESÃO FUNCIONAL 
 
Através da Portaria nº 008/PRAGEP/UNIR de 13 de Janeiro de 2010, A Pró-Reitora de 

Administração E GESTÃO DE PESSOAS substituto da Fundação Universidade Federal de 
Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 
30.03.2005 e considerando o que consta no processo 23118.000174/2007-35. RESOLVE: 

Retificar as portarias de concessão de progressão funcional em favor da servidora ROSANI 
BARCELOS, SIAPE 6399424, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoa da UNIR, nos seguintes 
termos: 

Portaria nº. 407/PRAGEP/UNIR, de 07.12.2009: 
Onde se lê: “C-209 para C-309, com efeito financeiro a contar de 17.01.2007;” 
Leia-se: “C-208 para C-308, com efeito financeiro a contar de 17.01.2007.” 
Anexo I da Portaria nº. 216/PRAGEP/UNIR, de 31.07.2009: 
Onde se lê:  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 19 .de 27 / 04 / 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

7 

 
ANEXO - I  
RELAÇÃO DOS TÉCNICO-ADMINSTRATIVOS EM EDUCAÇÃO/UNIR  
 
  SIAPE NOME Data  Interstício NÍVEL NÍVEL EFEITO 

ITEM     Admissão Inicio ATUAL SEG. FINANC. 

219 6396424 
ROSANI 
BARCELOS 15.01.90 15/1/2006 C-208 C-209 15/1/2008 

Leia-se:  
ANEXO - I  
RELAÇÃO DOS TÉCNICO-ADMINSTRATIVOS EM EDUCAÇÃO/UNIR  
 
  SIAPE NOME Data  Interstício NÍVEL NÍVEL EFEITO 

ITEM     Admissão Inicio ATUAL SEG. FINANC. 

219 6396424 
ROSANI 
BARCELOS 15.01.90 15/1/2006 C-308 C-309 15/1/2008 

Revogam-se as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se. 


